
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-24

L'anno 2013 il giorno 18 del mese di Aprile il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana in 
qualita' di dirigente di Settore Servizi Generali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  CANCELLI 
AUTOMATIZZATI  SEZIONI,  STRUTTURE,  REPARTO  POLIZIA  MUNICIPALE  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.500,00 (IVA 21% ESCLUSI) E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  P.G.  AUTOMAZIONE  E  SERVIZI  S.A.S   CIG: 
Z170991D7F.

Adottata il 18/04/2013
Esecutiva dal 22/04/2013

18/04/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-24

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  CANCELLI 
AUTOMATIZZATI  SEZIONI,  STRUTTURE,  REPARTO  POLIZIA  MUNICIPALE  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 2.500,00  (IVA 21% ESCLUSI)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA P.G. AUTOMAZIONE E SERVIZI S.A.S.  CIG: Z170991D7F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal-

la normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- il regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, ap-

provato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di Acqui-

sto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui al 
DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunita-
ria.”;

- l’art. 1 della legge n. 228 del 24 dicembre 2012 che prevede per l’anno 2013 il differimento 
al 30 giugno 2013 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione degli Enti Loca-
li, di cui all’art. 151 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- al fine di garantire il regolare funzionamento dei cancelli e delle serrande automatiche di al-
cuni reparti, sezioni e servizi del Corpo di Polizia Municipale è necessario sottoporre tali 
meccanismi a periodici interventi di manutenzione e riparazione in caso di rottura; 

Verificato che :
- non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per la fornitura di tale specifico servizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- data la particolarità del servizio non sono state effettuate gare  dalla Direzione Capofila per 
gli acquisti “Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali”.

Preso atto che: 
- l’indagine di mercato effettuata da parte dell’Ufficio Risorse Finanziarie ha individuato cin-

que possibili fornitori del servizio di cui sopra ed è stato loro richiesto un preventivo di spe-
sa:

• SERRANDE SCOPPETTIBI SRL
• PASTORE ALESSANDRI
• MASALA AUTOMAZIONI SAS
• PG AUTOMAZIONE SERVIZI SAS
• RAGANINI PAOLO
• LA RINGHIERA SAS
• delle ditte interpellate hanno risposto solo due inviando le loro offerte (allegati 1-2-) e quella 

della società PG AUTOMAZIONE SERVIZI SAS è risultata la più economica.

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere:
- all’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione dei 7 cancelli-serrande in uso da 

parte della Polizia Municipale, 
- di impegnare, di conseguenza,  la somma complessiva di Euro 3.025,00 (IVA 21% compre-

si) al Capitolo del piano dei conti integrato (U.1.03.03.09.999_ Altre spese di manutenzio-
ne ordinaria e riparazioni n.a.c.);  che verrà iscritto al Bilancio 2013 in corrispondenza 
dell’attuale  capitolo 13015;

Considerato che il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico come prescritto dall'art. 
49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di approvare, per quanto specificato in premessa, l'acquisizione del servizio di manutenzio-
ne e riparazione dei 7 cancelli-serrande in uso da parte della Polizia Municipale, e, quindi, di 
impegnare l’importo complessivo di Euro la somma complessiva di Euro 3.025,00 (IVA 
21% compresi)  ritenuto congruo;

2. di assegnare  direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla Ditta PG 
AUTOMAZIONE SERVIZI SAS, codice fiscale/partita iva 01670680998  per un importo 
complessivo di 3.025,00 (IVA 21% compresi);

3. di impegnare,  per il servizio descritto in premessa, la somma di 3.025,00 euro (IVA 21% 
compresi),  al  Capitolo  che  verrà  iscritto  a  bilancio  2013  in  corrispondenza  dell’attuale 
13015 C.di C. 800.6.28 "Manutenzione attrezzature”  - “U.1.03.03.09.999_ Altre spese di 
manutenzione ordinaria e riparazioni n.a.c “del piano dei conti integrato – Cod. Siope 1313 
(imp. 2013/4544);

4. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di richiesta di mandati  mod. M1/Rag, mediante Civico Tesoriere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di dare atto che il suddetto impegno é stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 del D. Lgs. 
267/2000;

6. di dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  nei  limiti  dell’art.  163,  c.1.  del  D.Lgs.  n. 
267/2000,  con riferimento  all’arco  temporale  di  operatività  dell’esercizio  provvisorio,  ai 
sensi della proroga disposta dall’art. 1 comma 381 della Legge n.228 del 24.12.2012 (G.U. 
302 del 29/12/2012).

 

            IL DIRIGENTE
Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-24
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE CANCELLI AUTOMATIZZATI 
SEZIONI,  STRUTTURE,  REPARTO  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  2.500,00  (IVA  21%  ESCLUSI)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA P.G. AUTOMAZIONE E SERVIZI S.A.S  CIG: Z170991D7F.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














